ii PREFEITURA MUNICIPAL
DE BELO HORIZONTE

OF. SMGO/DALE N° I 53 /2022 	 Belo Horizonte, 01; / 03/2022

Assunto: Resposta ao Requerimento de Comissão n° 1.797/2021 — Vereador Nikolas Ferreira -

encaminhado pelo oficio Dirleg n° 68/22, de 07/02/2022.

Senhora Presidente,

Reporto-me ao Requerimento de Comissão n° 1.797/2021, de autoria do Vereador

Nikolas Ferreira, que solicita informações sobre a instalação de brinquedos adaptados para

crianças com deficiência em praças e parques, dirigido à Fundação de Parques Municipais e

Zoobotânica - FPMZB.

Consultada, a FPMZB emitiu resposta por meio do Oficio OFICIO FPMZB/CMBH

N°018/2022, conforme cópia anexa.

Sendo o que se apresenta para o momento, subscrevo-me.

Atenciosamente,

AI(
Josué CrIáta Valadão
Secretaria Municipal de Governo em exercício

1

ro

Excelentíssima Senhora
Presidente da Câmara Municipal
Vereadora Nely Aquino
CAPITAL

02/05

PARQUES E
	 PREFEITURA

ZOOBOTÂNICA

BELO HORIZONTE

OFÍCIO FPMZB / CMBH N°018/2022 Belo Horizonte, 07 de março de 2022

Ref: Of. Dirleg n° 68/22 - Requerimento de comissão n° 1797/2021

Senhor Vereador Nikolas Ferreira,

Em resposta ao demandado no Requerimento de Comissão n° 1797/2021, a Fundação de Parques
Municipais e Zoobotânica (FPMZB) fez a análise dos três questionamentos mencionados na
demanda. Antes de se passar às respostas propriamente ditas, entretanto, é importante esclarecer
dois pontos prévios:

a) A Lei Municipal n° 10.142/2011 trata, em seu artigo primeiro, da aquisição e
instalação de brinquedos adaptados às crianças com deficiência em parques, além de
outros espaços cuja gestão não compete à FPMZB. Desse modo, esclarece-se que as
respostas a seguir são aplicáveis apenas aos parques geridos pela FPMZB, sem
menção aos demais espaços mencionados.

b) O Artigo 2° da Lei Municipal n° 10.142/2011 aborda o atendimento às normas de
acessibilidade de forma ampla, nos padrões estabelecidos pela Associação Brasileira
de Normas Técnicas (ABNT). Por isso, a avaliação da viabilidade e complexidade da
instalação dos playgrounds se dará de acordo com os mesmos critérios.

Feitos os esclarecimentos prévios, seguem as respostas. Por questão de simplicidade, optou-se por
transcrever as perguntas do requerimento.

1- Os playgrounds instalados em jardins, parques, clubes, área de lazer e áreas abertas ao
público em geral, ainda que localizados em propriedade privada de uso público de Belo
Horizonte, são dotados de brinquedos adaptados para crianças com deficiência conforme
dispõe a Lei Municipal 10.142/2011?

Resposta:  A Fundação de Parques Municipais e Zoobotânica projetou e instalou um módulo de
brinquedos de concreto que possui estrutura acessível em seu piso térreo em quatro parques, a
saber: o Parque Ismael de Oliveira Fábregas, o Parque Ecológico Renato Azeredo, o Parque
Jornalista Eduardo Couri e o Parque Ecológico e de Lazer do Bairro Caiçara. Além disso, há
brinquedo acessível instalado no Parque Rosinha Cadar, e havia um brinquedo acessível instalado
no Parque Municipal Américo Renné Gianetti. Este último foi retirado do local para manutenção
de serralheria, e será disponibilizado novamente quando ela terminar.

2- Existe plano de adaptação destes playgrounds, conforme emana referida legislação?

Rua dos Timbiras, 628 — 15° Andar — Funcionários — Belo Horizonte/MG — Cep: 30140-060 - Telefone: 3246-5009

PARQUES E
ZOOBOTÂNICA ti

PREFEITURA
BELO HORIZONTE

Resposta: O atendimento às normas de acessibilidade, de forma ampla, é um dos principais focos
de atenção dos diagnósticos internos de manutenção dos parques administrados pela Fundação, e
a sua melhoria é objeto de atenção constante. Sobre os playgrounds, concretamente, é diretriz da
Fundação a previsão de que todo novo projeto deve prever espaço para instalação de brinquedo
acessível, e as obras devem prever a sua instalação sempre que houver recurso disponível. No
momento, há previsão de obra para instalação ou melhoria de brinquedos acessíveis em três
parques (Parque Ismael de Oliveira Fábregas, Orlando de Carvalho Silveira e Ecológico e Cultural
Professor Marcos Mazzoni) e projeto com espaço reservado para instalação em mais 4 (Parque
Ecológico Francisco Lins do Rego, Parque Professor Guilherme Lage, Parque Primeiro de Maio,
e Parque do Bairro Havaí). Há, ainda, avaliação positiva quanto à. viabilidade de elaboração de
projeto para instalação em mais 18 parques, conforme critérios detalhados na próxima pergunta.
Novos parques cujos projetos passem pela análise da FPMZB recebem diretriz de atendimento
total às normas de acessibilidade, o que inclui os playgrounds.

3- Favor nos enviar, de forma detalhada, os playgrounds que já estão em conformidade com
a legislação retrocitada, bem como aqueles que ainda precisam de adaptações no Município.

Resposta: O quadro a seguir classifica os parques administrados pela Fundação em 6 categorias, a
saber.

1- Possui brinquedo acessível: parques que possuem brinquedo acessível instalado conforme
norma vigente no momento de sua instalação. Necessário lembrar que a norma evoluiu
bastante de 2011 para cá, com duas grandes revisões em 2015 e 2020, e que essas alterações
podem gerar a demanda de adaptações adicionais em relação às existentes no momento.

2- Instalação prevista: parques que possuem projeto elaborado e obra planejada para
instalação do brinquedo acessível, acréscimo ou melhorias de acessibilidade relacionadas
ao playground.

3- Instalação planejada: parques em que já foi elaborado projeto ou estudo preliminar com
espaço separado para instalação de brinquedo acessível, que se integrará ao playground
existente no local.

4- Instalação viável: entende-se como viável o parque que pode ser equipado com brinquedos
acessíveis após a elaboração de projetos de acessibilidade de baixa complexidade, sem
necessidade de obras de infraestrutura pesada para construção de aterros e rampas
necessários ao atendimento à norma. São a prioridade imediata de atendimento após os
parques de instalação planejada.

5- Instalação em avaliação: são as unidades em que se avalia ser necessário projetos de grande
complexidade e dispêndio de recursos para a instalação dos brinquedos, por motivos que
tem a ver, principalmente, com a topografia acidentada ou com tipos de pisos
incompatíveis com a instalação de brinquedos acessíveis. Nos parques dessa categoria, os
custos estimados relacionados à implantação dos acessos ou espaços reservados para os
brinquedos acessíveis ultrapassam em muito o valor da implantação do playground em si.

6- Parques que não possuem playground: parques abertos ao público que, em função de sua
vocação e tipo de visitação, não possuem playground ou planos para a sua instalação.

Rua dos Timbiras, 628 — 15° Andar — Funcionários — Belo Horizonte/MG — Cep: 30140-060 - Telefone: 3246-5009

PARQUES E
ZOOBOTÂNICA

PREFEITURA
BELO HORIZONTE

Nome oficial Regional 1 2 3 4 5 6
Parque Carlos de Faria Tavares Barreiro X
Parque Ecológico Padre Alfredo Sabetta Barreiro X
Parque Ecológico Roberto Burle Marx Barreiro X
Parque Ecológico Vida e Esperança do Tirol Barreiro X
Área do vertedouro da Barragem Santa Lúcia Centro-Sul X
Parque Altamira Costa Nogueira Centro-Sul X
Parque Amilcar Vianna Martins Centro-Sul
Parque da Serra do Curral Centro-Sul X
Parque das Nações Centro-Sul X
Parque Jornalista Eduardo Couri Centro-Sul X
Parque Julien Rien Centro-Sul X
Parque Juscelino Kubitschek Centro-Sul X
Parque Marcus Pereira de Mello Centro-Sul X
Parque Mata das Borboletas Centro-Sul X
Parque Mosteiro Tom J obim Centro-Sul X
Parque Municipal Américo Renné Giannetti Centro-Sul X
Parque Municipal das Mangabeiras Centro-Sul X
Parque Rosinha Cadar Centro-Sul X
Parque Linear Avenida José Cândido da Silveira Leste X
Parque Linear do Vale do Arrudas Leste X
Parque da Marinha Nordeste X
Parque Ecológico e Cultural Fernando Roquete Reis Nordeste X
Parque Ecológico e Cultural Professor Marcos
Mazzoni Nordeste X

Parque Ecologico Jardim Vitoria Nordeste X
Parque Ecológico Renato Azeredo Nordeste X
Parque Fernão Dias Nordeste X
Parque Municipal Ismael de Oliveira Fábregas Nordeste X X
Parque Municipal Tião dos Santos Nordeste X
Parque Orlando de Carvalho Silveira Nordeste X
Parque Professor Guilherme Lage Nordeste X
Parque Real Nordeste X
Parque-Escola Jardim Belmonte Nordeste X
Parque Ecológico e de Lazer do Bairro Caiçara Noroeste X
Parque do Bairro Planalto Norte X
Parque Ecológico e Cultural Jardim das Nascentes Norte X
Parque Nossa Senhora da Piedade Norte X
Parque Primeiro de Maio Norte X
Parque Vila Clóris Norte X
Parque Aggeo Pio Sobrinho Oeste X
Parque Bandeirante Silva Ortiz Oeste X

Rua dos Timbiras, 628 — 15° Andar — Funcionários — Belo Horizonte/MG — Cep: 30140-060 - Telefone: 3246-5009

PREFEITURA
BELO HORIZONTE

PARQUES E
ZOOBOTÂNICA

Nome oficial Regional 1 2 3 4 5 6
Parque da Vila Pantanal Oeste X
Parque da Vila Santa Sofia Oeste X
Parque do Bairro Havaí Oeste X
Parque do Conjunto Estrela Dalva Oeste X
Parque Ecológico Pedro Machado Oeste X
Parque Halley Alves Bessa Oeste X
Parque Jacques Cousteau Oeste X
Parque Cássia Eller Pampulha X
Parque do Confisco Pampulha X
Parque Dona Clara Pampulha X
Parque Ecológico do Brejinho Pampulha X
Parque Ecológico Francisco Lins do Rego Pampulha X
Parque Ecológico Universitário Pampulha X
Parque Ecológico Vencesli Firmino da Silva Pampulha X
Parque Elias Michel Farah Pampulha X
Parque Jardim Montanhês Pampulha X
Parque Municipal do Bairro Trevo Pampulha X
Parque Municipal Fazenda Lagoa do Nado Pampulha X
Parque Municipal Ursulina de Andrade Melo Pampulha X
Parque Alexander Brandt Venda Nova X
Parque do Bairro Jardim Leblon Venda Nova X
Parque José Dazinho Pimenta Venda Nova X
Parque José Lopes dos Reis Venda Nova X

Estamos à disposição para quaisquer dúvidas.

Atenciosamente,
SERGIO AUGUSTO A;r1rEaRue.Afourju.sarigite

DOMINGUES:9904 DOMINGUES:99046520668

6520668
Dados: 2022.03.17 1491:46
-03310'

Sérgio Augusto Domingues
Presidente

Fundação de Parque Municipais e Zoobotânica

Ilmo. Sr.
Nikolas Ferreira de Oliveira
Vereador de Belo Horizonte

;:áfULSOS DISTRIBUÍDOS

Ern 	/ 03/ cRZ „

R,.,Ipotisk'.vel pela dletriNAM

C \c: Vereador Walter Tosta - Presidente da Comissão de Direitos Humanos
Vereadora Nely Aquino -Presidente da Câmara Municipal de Belo Horizonte

Rua dos Timbiras, 628 —15° Andar — Funcionários — Belo Horizonte/MG — Cep: 30140-060 - Telefone: 3246-5009

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5